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1 Úvod

Tématem diplomové práce je Ozbrojený odpor proti komunistickému režimu

v Československu a jeho reflexe v dobových médiích. Tematika odporu proti

komunistické moci, tedy v zásadě třetího odboje, je i v dnešní době pro českou

společnost značně problematická. Zatímco oba válečné odboje jsou vnímány

veskrze pozitivně, je česká společnost i dvacet pět let po pádu komunistického

režimu stále v náhledu na protikomunistický odboj rozpolcena. Bylo by ale

chybné spojovat oprávněný odboj pouze s válečným stavem. Komunistická moc

v Československu nebyla ustanovena demokratickými prostředky a

přetransformovala prvorepublikovou tradici svobodné společnosti a

demokratického zřízení s vysokou politickou kulturou v tvrdou a nesmlouvavou

totalitu. Nově nastolená diktatura proletariátu se pod líbivými hesly neštítila

žádných praktik, které využívali nacisté. Komunistické Československo tak znalo

mizení nepohodlných lidí, politické vraždy, monstrprocesy a s nimi spojené

justiční vraždy, sítě převýchovných a likvidačních táborů a totální kontrolu celé

společnosti v režii Sovětského svazu. V této atmosféře, která se nijak zásadně

nelišila od doby Protektorátu Čechy a Morava, je každý projev odporu proti

zločinné státní moci bezesporu pozitivní. Nelze tedy třetí odboj jakkoli

relativizovat. Zejména v prvních letech po vzniku železné opony bylo mnoho lidí

přesvědčeno o nevyhnutelnosti dalšího válečného konfliktu a velká část těchto

odbojářů jednala nikoli ve svůj prospěch, jak se komunistická propaganda snažila

podsouvat, ale ve prospěch protisovětské strany v nadcházejícím konfliktu. Lze

tedy vidět analogii s druhou republikou a zejména prvními měsíci nacistické

okupace. Také mnohé významné politické postavy emigrovaly po roce 1948 na

západ, tudíž mohli občané Československa znovu doufat ve vytvoření exilové

vlády, která by znovu obnovila předmnichovské poměry. Ve světle těchto

skutečností má třetí odboj nezastupitelné místo v naší historii a je dobrým

důkazem toho, že se zdejší obyvatelé nesmířili se zločinnou nadvládou v období

komunismu.
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Přestože jsou jednotlivá témata práce blízce příbuzná, jsou zpracována zcela

odlišnou měrou. Případ bratrů Mašínů je historicky zpracováván již dlouhou

dobu a dočkal se mnoha monografií i studií v odborných periodikách a příspěvků

na konferencích. Tento případ láká historiky zřejmě především svou kontroverzí

a stále značně vyostřeným náhledem veřejnosti na činnost bratrů Mašínů.

V tomto kontextu se tak historické práce stávají jakýmsi arbitrem či katarzí

celospolečenského sporu. Babický případ je méně známou kapitolou české

historie a většina populace má o něm pojetí kvůli seriálu Třicet případů majora

Zemana. Soudobá historická literatura k babickému případu není příliš rozsáhlá,

jedná se v zásadě pouze o několik monografií. Pro komplexní historickou práci

s případem je tak badatel odkázán pouze na tyto zdroje. Téma odbojové skupiny

Černý lev 777 se dočkalo pouze jedné monografie. Při bližším zkoumání tohoto

tématu musí badatel čerpat z jiných všeobecných publikací, kde lze nalézt pouze

zmínky o činnosti této odbojové organizace. K případu Vladivoje Tomka pak

informace zcela chybí, neexistují žádné monografie ani odborné články a jediné,

z čeho lze události rekonstruovat, jsou výpovědi tehdejších aktérů odbojové

činnosti.

Tematika ozbrojeného odporu proti komunismu a třetího odboje obecně je

v Čechách stále živou a velmi kontroverzní historie. Přestože již několik let

existuje zákon o třetím odboji, který odbojářům přiznává zásluhy v boji proti

režimu, stále je velká část české společnosti přesvědčena o jeho protiprávnosti a

nesmyslnosti. Třetí odboj je často srovnáván s předchozími dvěma odboji a

v kontextu tohoto srovnání je pak často hodnocen jako nelegální a neetický,

neboť se netýkal žádného válečného konfliktu. Tento stav je tedy nutno

z historického hlediska alespoň upřesnit a zasadit jednotlivé ozbrojené skupiny

do patřičného kontextu. Cílem práce je především objektivně zhodnotit

jednotlivé skupiny ozbrojeného odporu proti komunistickému režimu, jejich roli

skutečnou, v porovnání s rolí, kterou jim přiřkla komunistická masmédia. Práce

tedy tak nastaví zrcadlo méně informovanému čtenáři a umožní mu porovnat

realitu jednotlivých skupin s informacemi, které o nich získal již v minulosti, a

třeba i z propagandistické verze skutečnosti. Práce by tedy měla čtenáři
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poskytnout možnost reflexe vlastních názorů při komparaci propagandistické

verze a verze reálné podle dnešního stavu historického bádání. Práce si klade za

cíl zodpovědět zejména tyto otázky: Které případy byly nejvíce propagandisticky

využity? Které se naopak snažila státní moc utajit? Co ji k tomuto rozlišování

vedlo? Na koho byla tato propaganda v médiích nejvíce zaměřena?

Práce je tematicky rozdělená celkem do šesti kapitol. První se zabývá

historickými okolnostmi vzniku třetího odboje v Československu, hodnotí

příčiny zformování odporu proti režimu, jednotlivé odbojové skupiny a jejich

činnost. Tato kapitola se heuristicky opírá především o odbornou literaturu.

Přínosné zde byly knihy Karla Kaplana, Nekrvavá revoluce a Nebezpečná

bezpečnost, a dále pak publikace Václava Vebera, autora, zabývajícího se

především tematikou třetího odboje.

Druhá kapitola je pak případovou studií tématu odbojové skupiny bratrů Mašínů.

V úvodu jsou medailonky jednotlivých aktérů, dále pak se práce zabývá jejich

diverzními akcemi a emigrací na západ. První část se zabývá rekonstrukcí

případu podle porevoluční historiografie, druhá pak hodnotí rozsáhlou

propagandu, která v době komunismu k tomuto tématu vznikla. Kapitola se tak

opírá o primární a sekundární zdroje informací. K teoretické rekonstrukci byla

nejpřínosnější kniha Markéty Chalupové nazvaná Nebojovali švestkovými

knedlíky, která popisuje činnost bratrů Mašínů detailně a autorka provedla

bezesporu kvalitní heuristiku. Dále studie Jana Kalouse nazvaná Mašínové,

krátká, ale přínosná studie pojednávající rovněž o druhoválečném odbojáři Josefu

Mašínovi. Důležité byly i další zdroje, a to kniha Barbary Masin Odkaz, pravdivý

příběh bratří Mašínů, dále kniha, kterou vydala Barbara Masin společně

s Rudolfem Martinem Čtyři české osudy, tragický úděl rodiny Mašínovy,

publikace Jana Němečka Mašínové, zpráva o dvou generacích a také kniha Oty

Rambouska Jenom ne strach. Druhá část čerpá z detektivních

propagandistických knížek, které vyšly v době socialismu o případu bratrů

Mašínů, dále z televizního seriálu Třicet případů majora Zemana režiséra Jiřího
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Sequense a z dobového tisku, konkrétně z deníku Rudé právo, Svobodné slovo,

Lidová demokracie a Mladá fronta.

Třetí kapitola pojednává o odbojové skupině Černý lev 777, působící v jižních

Čechách. Dovídáme se zde o jednotlivých členech odbojové skupiny, o jejich

pohnutkách a samotné odbojové činnosti. Kapitola je opět postavena v první části

především na literatuře a v druhé pak na primárních pramenech. Nejpřínosnější

zde byla publikace Tomáše Bursíka nazvaná Osud odbojové organizace Černý

lev 777, příspěvek k historii ozbrojeného odporu proti komunistickému režimu

v Československu, jediná monografie souhrnně se zabývající danou

problematikou a poskytující ucelený obraz o této odbojové organizaci. Dalšími

použitými sekundární prameny byla kniha Petra Radosty Protikomunistický

odboj, historický nástin, kniha Viléma Hejla Zpráva o organizovaném násilí a

několik internetových odborných zdrojů vytvořených Danielem Růžičkou.

V části práce zabývající se komunistickou propagandou je pak využíván denní

tisk, a to Rudé právo, Mladou frontu a Svobodné slovo.

Téma babického případu je předmětem čtvrté kapitoly, která popisuje příčiny

vzniku odboje na Moravskobudějovicku, jeho projevy, vraždu funkcionářů KSČ

v babické škole, následné zatýkání a soudní procesy, které zasáhly řadu rodin

z regionu. Druhá část pojednává opět o propagandě babického případu. Kapitola


[…]


podezřelý a sám dopis působí dosti nedůvěryhodně. Zcela nepochybně se

komunistická propaganda snaží vzbudit soucit s padlými komunisty na jedné

straně a vyvolat nenávist k tradičním vesnickým hodnotám a pořádkům na straně

druhé. Propaganda tedy kritizuje nejen církev skrze faráře zapletené do případu,

ale i západní emigraci, Vatikán a západní hodnoty obecně.

O skupině Othello vedené Vladivojem Tomkem však komunistický tisk mlčí. O

příběhu této skupiny se tak mohl běžný občan dovědět v období pražského jara,

kdy vyšel detektivní román, se silně upravenými reáliemi příběhu. Dá se tedy

říci, že tento případ měl být záměrně zatajen. Vzhledem k nedostatku informací

lze však pouze spekulovat proč tomu tak bylo. Zřejmě se jednalo o souhru

okolností, kdy celá skupina byla odhalena až s velkým časovým odstupem,

vlastně pouhou náhodou. Zároveň již v Československu a celém východním

bloku docházelo k uvolňování politické situace, rétorika režimu se zásadně

změnila, popravy z politických důvodů jí již příliš nevyhovovaly, a spíše již byly

kontraproduktivní. Režim si však nemohl nedovolit skupinu nepotrestat a proces

i poprava tedy musely být utajeny. Zároveň je nutno zdůraznit, že neproběhlo

žádné významné historické bádání ohledně této odbojové skupiny. Tato

skutečnost tedy vybízí k dalšímu odbornému výzkumu.

U všech těchto případů se dalo očekávat širší propagandistické zpracování, neboť

všechny se vymykaly všedním událostem v padesátých letech. Tato očekávání

byla splněna pouze z poloviny, široké propagandistické zpracování měly pouze
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babické události a skupina bratrů Mašínů. Skupina Vladivoje Tomka i Černý lev

777 se do dobových médií dostaly minimálně nebo vůbec.

Další možnosti výzkumu problematiky nabízí zejména případ Vladivoje Tomka,

který by si jistě zasloužil důkladnější vědecké bádání. V souvislosti s babickým

případem se však nabízí možnost vytvoření komparační studie událostí

v Babicích, v obci Kluky a Koubalově Lhotě, kde došlo k obdobným incidentům,

které byly v režii StB, a které vykazovaly velmi podobné provedení a

v náznacích i obdobné personální zajištění ze strany státní bezpečnosti.

Komparace těchto akcí a jejich interpretace ve správném kontextu by pak zcela

jistě přispěla ke komplexnějšímu náhledu na provokační akce StB v padesátých

letech.
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Resumé

The presented diploma thesis, titled “Armed resistance against communist

regime in Czechoslovakia and its reflection in the contemporary media”, deals

with selected cases from the history of the third resistance in Czechoslovakia.

The key period, on which is the thesis focused, is the turn of forties and fifties of

the twentieth century, when the biggest number of the armed resistance cases

against the communist regime took place. The thesis evaluates these cases

according the latest historiographical events so that the most objective

perspective of this controversial part of Czech history is achieved. The cases are

then reconstructed with the help and use of the aforementioned sources. The

contribution of this thesis to the field of historical science is the evaluation of

communist propaganda, which employed the medialization of the cases through

newspapers and often also through the books and movies.

The thesis is divided into six chapters and each chapter deals with a specific

topic. First chapter discusses the historical circumstances of the rise of the third

resistance movement, evaluates causes of forming anti-regime resistance,

resistance groups and their actions. The second chapter concerns itself with the

theme resistance group of Mašín brothers.

The introduction of this chapter introduces the participants of the group, the

following text looks into their diversive actions, sabotages aimed against the

regime and subsequent emigration to the West. The third chapter discusses the

resistance group “Black Lion 777”, which was operating in southern Bohemia at

that time. This part describes individual members of the resistance group, their

motives and the resistance movement itself.

The case of Babice is the theme of the next chapter. The fourth part describes the

causes of the creation of the resistance around the town of Moravské Budějovice;

the resistance members' actions, which include the assassination of the

Communist Party members in Babice school and the subsequent arrests and trials
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that affected a number of families and individuals in the region.

The resistance group led by Vladivoj Tomek and the scout resistance is the topic

of the fifth chapter. The chapter deals with the scout organisation Junák in 1948,

the trials of the leaders of the organization as well as the issue of the resistance of

Vladivoj Tomek. In the last chapter, the comparison between the individual

studies of the third resistance cases in Czechoslovakia is presented.

The diploma thesis emphasizes the difference between the nature of the

information about the issues available to the common citizen during the era of

communism and of the info accessible in the present times.
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Příloha č. I: Fotografie bratrů Mašínů a mapa jejich cesty do Berlína.

Zdroj:
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Příloha č. II: Bratři Mašínové s Milanem Paumerem trénují před útěkem na

Západ.
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http://i.idnes.cz/11/082/cl6/JB335bdd_h.jpg

Příloha č. III: Odbojová skupina Černý lev 777 a její členové Jaroslav

Sirotek, Jiří Řezáč a Bohumil Šíma.
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Příloha č. IV: Pitevní zpráva Ladislava Malého z jihlavské nemocnice

s datem 4. července 1951.

Zdroj: http://www.ustrcr.cz/data/images/projekty/dokumentacni/plichta11.jpg

[29. 7. 2015].
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Příloha č. V: Rakouský doklad Ladislava Malého na jméno Ludwig Gross.

Zdroj: http://www.ustrcr.cz/data/images/projekty/dokumentacni/plichta07.jpg

[29. 7. 2015].
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Příloha č. VI: Fotografie místa činu v Babicích.

Zdroj: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/exkluzivne-na-ct24/129168-komuniste-

se-s-babickymi-mlynari-vyporadali-i-s-krvavymi-uroky/ [29. 7. 2015].
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Příloha č. VII: Vladivoj Tomek.
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