## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Milan Kalabza

NÁZEV PRÁCE: Ozbrojený odpor proti komunistickému režimu v Československu a jeho reflexe v dobových médiích

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Pavel Suk

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / OPONENTA PRÁCE

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 3

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3

STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

### 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Diplomová práce Milana Kalabzy si zvolila za cíl „ozbrojený odpor proti komunistickému režimu v Československu a jeho reflexe v dobových médiích“. Byly vybrány čtyři případové studie včetně mediálně známých případů skupiny bratří Mašínů nebo tzv. Babických událostí. Diplomant, bohužel, vycházel při psaní své práce pouze z publikovaných monografií či studií. K jeho tvrzení, že např. v případě bratří Mašínů „je tak badatel odkázán pouze na tyto zdroje“ (str. 2), je důležité upozornit, že se vůbec nepokusil prostudovat nejen v tomto případě relevantní archivní zdroje, kde by našel další důležité informace a fakta. To vede k tomu, že nemohl dosáhnout proklamovaného cíle práce – „především objektivně zhodnotit jednotlivé skupiny ozbrojeného odporu proti komunistickému režimu, jejich roli skutečnou, v porovnání s rolí, kterou jim přiřkla komunistická média“ (str. 2). Autor opomenul, bohužel, i obhájené bakalářské či diplomové práce k tématu své práce, které je možné nalézt volně k dispozici na internetu. Opomenul tak např. bakalářskou práci Zuzany Lebduškové „Černý lev 777. Reflexe kauzy jedné odbojové skupiny v dobových tištěných médiích (1949-1955)“, kterou autorka obhájila na Masarykově univerzitě v Brně v roce 2011 či bakalářskou práci Zdeňky Kubánkové „Babický případ – fakta a propaganda“, kterou autorka obhájila na Západočeské univerzitě v Plzni v roce 2013. V případě pramenů je možné ojediněle najít chybné odkazy na citované prameny, stalo se tomu např. v podobě odkazu č. 125, kde je odkaz na Bursíkovu práci a strany 97-98, přičemž na těchto stranách je možné nalézt biografii vyšetřovatelů StB. Informace uváděné diplomantem je možné nalézt na stranách 64-65.

Přestože si předložená diplomová práce stanovuje za cíl mj. reflexi čtyř případů skupin třetího odboje v dobových médiích, není z mediálního hlediska tato reflexe zpracována. Pouze obsahuje převyprávění jednotlivých publikovaných článků, nikoliv jejich rozbor z hlediska užívané propagandy (užívaná témata, frazeologie, substantiva či adjektiva apod.). Diplomant též neuvedl důvody, proč si k prostudování zvolil citované deníky a práce neobsahuje alespoň krátký úvod k médiím a fungování dobové propagandy a cenzury. Právě pochopení fungování dobové komunistické propagandy by diplomantovi umožnilo úspěšně zpracovat to, co si zvolil za cíl své práce. Napomoci mu zde mohla jím využitá kniha Markéty Chalupové „Nebojovali švestkovými knedlíky. Odbojová skupina bratří Mašínů v zrcadle dobového tisku“. Právě Chalupová velmi dobře analyzuje reflexi případu bratří Mašínů nejen v československém, ale i východoněmeckém a západoněmeckém tisku. Autorčinu metodu mohl diplomant, který se ve své práci též nezamýšlí nad tím, proč některé případy byly medializovány a některé nikoliv, použít. Absence studia pramenů k soudobým médiím způsobila i to, že diplomant nezjistil to, že po celou dobu existence komunistického režimu v Československu byly v ČTK i propagandistických orgánech KSČ vytvořeny články a statě, které pak otiskovaly všechny hlavní celostátní deníky. Většinou byly označovány šifrou ČTK, v případě redakčního článku Rudého práva šifrou RP. Právě tento typ článků diplomant v soudobém tisku našel. Co se týče zvolených médií, např. v případě odbojové skupiny Černý lev 777 by bylo vhodné prostudovat např. Jihočeskou Pravdu, protože některé případy „protistátní činnosti“ byly lokálního charakteru a tudíž medializovány příslušným regionálním tiskem, aby zastrašily případné následovníky. Vhodné by bylo též uvést příklady některých publikovaných článků v příloze diplomové práce.

Co se týče historických fakt, výjimečně se objevují zjednodušená tvrzení. Týká se to např. tvrzení, že v únoru 1948 došlo ke „komunistickému převratu“ (str. 6). V tomto případě by měl diplomant doložit důvody, proč tento termín užívá. V únoru 1948 komunistická strana totiž využila nejen nelegální a protiprávní metody, ale, bohužel, i takové, které byly v souladu s tehdejší československým právním řádem (např. doplnění vlády 25. 2. 1948). Činnost Svazu brannosti též nespočívala pouze v organizování údajných „záškodnických kursů“ (str. 14). Tvrzení, že skupina bratří Mašínů měla plánovat „útok na ... prezidenta republiky Klementa Gottwalda“ (str. 18) neodpovídá pravdě, což ostatně doložili jak Ctirad Mašín, tak Milan Paumer. Podle jejich vlastních slov se jednalo pouze o úvahy, nikoliv plány. Fakta v některých publikacích též diplomant mylně interpretuje. V případě svědectví Zdeny Řezáčové (str. 34) byla skutečnost taková, že zmíněná písařka podala své svědectví, resp. zprávu na okresní oddělení ministerstva vnitra v Milevsku a odtud byl záznam předán krajské správě ministerstva vnitra.

V některých případech absentují odkazy potvrzující diplomantova konstatování – např. „všeobecná nespokojenost obyvatelstva“ (str. 7) nebo „vznikla celá řada odbojových skupin“ (str. 7) – zde absentuje odkaz na kvantifikaci. Diplomant bohužel též dostatečně neprostudoval všechny relevantní dokumenty a prameny týkající se Sequensova seriálu Třicet případů majora Zemana. Přesto by autorovi mohlo posloužit pečlivé prostudování jím citované knihy Josefa Švédy „Mašinový mýtus. Ideologie v české literatuře a kultuře“, která názorně ukazuje nejen postupy komunistické propagandy v literárním zpracování některých případů, ale též v tomto televizním seriálu. Proto došlo k jím konstatovanému tvrzení, že „v celém popisu událostí lze nalézt celou řadu rozporů se skutečnými událostmi“ (str. 26). To byl ale přece účel a smysl celého propagandistického seriálu! Měl ukázat divákům skutečnost tak, jak ji chtěla komunistická propaganda a vedení strany vidět a interpretovat. Diplomant se též zmýlil v případě dílu „Štvanice“, když uvedl, že JUDr. Josef Břešťanský byl nalezen oběšený nedaleko Babic. Z kontextu jeho práce totiž vyplývá, že se mělo jednat o Babice na Třebíčsku, kde se odehrála vražda komunistických funkcionářů, kterou představoval díl „Vrah se skrývá v poli“. Břešťanský byl ve skutečnosti nalezen na okraji lesa u Babic, které se nachází nedaleko Říčan v okrese Praha-východ.

Co se týče gramatické úrovně práce, obsahuje některé větné konstrukce postrádající smysl („Sice již po skončení druhé světové války začala první fáze pozemkové reformy a znárodnování průmyslu.“ – str. 6). Výjimečně se objevují hrubé gramatické chyby v příčestí minulém (např. „vycházeli novinové články“ – str. 51), překlady (např. „povídej“ místo povídek na str. 24) či chybné skloňování (např. „svého spolužáka, pátera Jana Bula“ – str. 42),

Přestože by vědecká práce, kterou by diplomová práce měla být, měla obsahovat neutrální výrazy, najdou se v ní i citově zabarvené výrazy. V této souvislosti se jedná např. o výrazy „propagandistická mašinerie“ (str. 11) či výraz „nastavení zrcadla“ (str. 2), kteréžto spojení komunistická propaganda velmi využívala.

Celkově je možné shrnout, že práce, která si stanovila za cíl kromě popisu historických fakt čtyř zvolených případů, měla podat reflexi v soudobých médiích (denících), ale omezila se na popis historických fakt a převyprávění publikovaných článků v celostátních denících. Naprosto opomíjí analýzu metod komunistické propagandy ve všech případech, což mohl být významný přínos diplomové práci v této oblasti. Ze všech výše uvedených případů navrhuji diplomovou práci obhájit stupněm „dobře“.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): dobře**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):**

Proč diplomant opomenul při přípravě a psaní diplomové práce prameny týkající se metodám komunistické propagandy a dějinám československých médií po roce 1948?

Jakým způsobem byla vybrána periodika, která diplomant ve své práci využil?

**DATUM: 23. srpna 2015**

**PODPIS:**